RES 96/38; 29 Teşrin-i Evvel 1314 / 10/ 11/1897
13 Prizren Mutasarrıfı Salih Paşa’dan alınan bilgilere göre 1892 yılında kurulan sulh komisyonu
597 katl, cerh, suikast ve tecavüz olayında tarafları barıştırılmıştı. Böylece öteden beri hayat
korkusu ile evlerinde ve kulelerinde mahpus kalan 5.000 aile adeta hürriyetlerine kavuşmuştu.
BOA. Y. PRK. BŞK 25/32; 6 Şubat 1307 / 18 Şubat 1892

Özel durumları bilinen ve
Müslüman nüfusu çok fazla olan Yenipazar, Đpek, Prizren ve Priştine
sancaklarına mutasarrıf ve kaymakam muavini tayin etmeye lüzum

19 BOA. MV. 173/54; 22 Kanun-i Sani 1328 / 5 Şubat 1913
20 BOA. A. MKT. MHM 677/5 / 28 Nisan 1896
21BOA. DH. TMIK -S, 11/18; 8 Haziran 1313 / 20 Haziran 1897

Nizamname ahkâmına göre tarlalar verimlilik derecesi dikkate
alınarak kısımlara ayrılmalıydı. Arazilerin yüksek verim derecelerine
kaydedildiğini ileri süren köyler de vardı. Verimlilik dereceleri birbirinin aynı

25BOA. A. MKT. MHM 677/5 / 28 Nisan 1896 (Islahat Layihası)
26 BOA. DH. TMIK-S; 7/24; 6 Şubat 1312 / 18 Şubat 1897

Bu sebeple Hıristiyanlar terakki
etmekte, Đslamlara karşı ticaret ve sanatta marifetlerini göstermekteydiler.
Cehalet yüzünden bazı köylerde halk Hıristiyan olmaktaydı. Müslümanların
okul adı verilecek bir eğitim kurumları yoktu40.

36 BOA. TFR-1-KV 1/9 10 Şubat 1318 / 23 Şubat 1903
37 BOA. BEO 1352, /10360/4
38 BOA, Y. PRK. UM, 44/88
39 Kemal Gurulkan, “Arnavut Ulusçuluğu Sürecinde Anadilde Eğitim Sorunu, Osmanlı
Devleti’nin Konuya Yaklaşımı”, Arşiv Belgelerinde Kosova ve Osmanlı Devleti Uluslararası
Sempozyumu, (Basılmamış tebliğ metni), Kasım 2008.
40 Y. PRK.

Islahat layihasının uygulanmaya konulduğu dönemden itibaren yapılan
yatırımların önemli bir kısmı bir tablo halinde verilmiştir. (bkz. Ek 2)41 Ekte
verilen tablo ilgili yatırımların tamamını göstermese de- zira 1321/1905 tarihli
Maarif Salnamesine göre Sultan II. Abdülhamid, tahta geçtiği 1293/1877
yılından itibaren 357 adet ibtidaî mektebi yaptırmıştır.42 Liste toplu bir
değerlendirme yapma imkanı vermesi açısından önemlidir. Maddî imkanların
son derece sınırlı olduğu bir dönemde güvenlik yatırımlarının eğitim
yatırımlarından fazla olduğu ilk bakışta görülebilecektir. Bu aynı zamanda
yapılan bütün çalışmalara rağmen istenilen düzeyde bir eğitim hamlesinin
gerçekleştirilememiş olma sebeplerini anlamaya yardımcı olacaktır. 1311/1895
tarihli Maarif Salnamesine göre Kosova’da toplam öğrenci sayısı 15.752’dir.
Takip eden 10 yıl içerisinde bütün çabalara rağmen Đştip, Kumanova, Gilan,
Akova, Kalkandelen, Taşlıca ve Prepol’ün dışındaki yerlerde bir iyileştirilme
yapılamamıştır. Son on yıl içerisinde toplam öğrenci sayısında her hangi bir
artış olmamıştır. 1321/ 1905 tarihli Maarif Salnamesi Kosova nüfusunu 865.445
verirken öğrenci sayısını 15.695 olarak verir. Bu sayı 1311/1895 yılı
rakamlarından daha düşüktür. Aşağıda vilayetlerin nüfuslarına göre öğrenci
sayılarını tespit eden bir liste verilmiştir.43

1321/1905 Nüfus Öğrenci Oran

Erzurum 647.010 19.693 30,3/1000

Đşkodra 300.000 5.164 25,25/1000

Bitlis 318.911 10.093 3,48/1000

Diyarbakır 472.249 10.383 24,01/1000

Sivas 1.087.555 82.772 76,18/1000

Kosova 865.445 15.695 18/1000

Manastır 840.454 64.076 76,23/1000

Van 430.000 4.042 9,4/1000

Katolik Kilisesinin meşru haklarının korunması, Avusturya’nın himayesinin
tanınması ve konsoloslar hakkında farz olan hürmete uyulması bir talimatla Kosova Valiliğine
bildirilmelidir. Đleride ispat olunacak hukuk-ı imtiyazın ihlalinden dolayı Katolik kilisesinden
özür dilenmelidir. BOA. A. MKT. MHM 502/2 21 Mart 1307 / 2 Nisan 1891